Com a finalidade de executar ações de responsabilidade do Ministé-
rio de Integração e do Desenvolvimento Regional, extra OGU 
2022, o DNOCS celebrou 27 (vinte e sete) Termos de Execução Des-
centralizada (TED), com valores descentralizados na ordem de R$ 
114.000.000,00 (cento e quatorze milhões de reais). 

O Centro de Pesquisas em Aquicultura ministrou capacitação para 
piscicultores, estudantes universitários da área e alunos de escolas 
públicas. É grande o interesse de conhecer e de se aperfeiçoar no 
cultivo intensivo e comercialização, agregando valor, por meio da

[...]

gestão de contratos, seja pela demora da liberação ou pelos contingen-
ciamentos, exigindo adaptações e replanejamentos. Um exemplo disso 
foi a suplementação ocorrida através da Portaria SETO/ME Nº 11.258, 
de 29 de dezembro de 2022 que suplementou em R$ 24.000.000,00 
(vinte e quatro milhões de reais) de custeio na ação Administração da 
Unidade e R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais) de investi-
mentos na ação Reabilitação de Barragens e de outras infraestruturas 
hídricas (ver tabela a seguir) oportunizando um montante significativo 
de despesas inscritas em Restos a Pagar e comprometendo a execução 
financeira para o exercício seguinte.

[...]

criteriosas de barragens, nas quais as anomalias encontradas são constata-
das, registradas, quantificadas e qualificadas. O registro e quantificação de 
desconformidades é feito por meio da aplicação de check-list padronizado, 
além de um relatório de inspeção.

O DNOCS é o empreendedor de 328 (trezentos e vinte oito) barragens 
no Nordeste, capazes de reservar 36.122.852.852 m³, beneficiando uma 
população estimada de 17.302.427 pessoas. 

Atualmente, encontra contratada a elaboração de PSB’S e PAE’S das 
seguintes Barragens: 

MONITORAMENTO HIDROLÓGICO

O monitoramento dos reservatórios é utilizado como base para as

[...]

As ações de piscicultura têm beneficiado diretamente os pescadores 

por meio do povoamento sistemático das 319 barragens monitoradas 

pelo DNOCS em todo o semiárido nordestino. Foram distribuídos nos 

Estados do Piauí, Ceará e Rio Grande do Norte,  aproximadamente 

1.123 (mil, cento e vinte e três) toneladas de peixes oriundos da pesca 

extrativa e 162.750 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e cinquen-

ta) toneladas, na produção de cultivo em tanques-rede. 

A comunicação com os solicitantes pode ser feita pessoalmente ou 
por meio do sítio oficial do órgão, permitindo aos usuários, maiores

[...]

PLANEJAMENTO DA LOA, EM REAIS (DESDE O PLOA)

EVOLUÇÃO LOA – POR GRUPO DE DESPESA
LOA 2022, EM REAIS – POR GRUPO DE DESPESA

No intuito de atenuar a situação, foi solicitado aos órgãos setoriais um 
acréscimo de limites para despesas discricionárias na ordem de R$ 
279.200.000,00 (duzentos e setenta e nove milhões e duzentos mil 
reais), conforme tabela a seguir, sem atendimento no entanto. Nesse 
ínterim, importante destacar que a diferença entre PLOA e LOA/2022 
diz respeito à inclusão de emendas parlamentares ao orçamento.

Evolução de Limites PLOA

Fonte: SIOP

FONTE: SIOP

[...]

de 2022 – Lei Orçamentária Anual – LOA 2022 com suas atualizações, 
foi de R$ 898.332.120,00 (oitocentos e noventa e oito milhões, trezen-
tos e trinta e dois mil, cento e vinte reais) terminando o exercício, após 
alterações orçamentárias (grande parte ao final de 2022) com o valor 
de dotação em R$ 921.939.593,00 (novecentos e vinte e um milhões, 
novecentos e trinta e nove mil quinhentos e noventa e três reais).

O orçamento do DNOCS é composto por grupos de despesa: custeio 
(destinado a despesas administrativas e operacionais), investimento 
(execução de obras, aquisição e/ou instalações, equipamentos e mate-
rial permanente) e pessoal encargos (servidores ativos, aposentadorias